Perkawinan dengan Sa’mi memperoleh 4 (empat) anak:

Muhammad Basuni Muhammad Fauzi, Hamdah, dan Aisyah.4

H. Muhammad Basuni Imran adalah putera pertama H. Imran

Maharaja Imam bin H. Muhammad Arif Maharaja Imam bin H. Nuruddin

bim Imam Mustafa. Beliau dilahirkan di Sambas pada 25 Zulhijjah tahun

1302 H (16 Oktober 1885 M).5 Muhammad Basuni Imran dan tiga

saudaranya diasuh oleh ibu tirinya Badriyah, karena ibunya wafat saat

mereka kecil. Badriyah adalah seorang yang bijak dan mengerti tanggung

jawabnya sebagai pengganti ibu kandungnya. Ia sangat sayang kepada

keempat anaknya tersebut bahkan menganggap mereka seperti anak

Di sana Muhammad Basiuni

Imran mendapatkan pelajaran ilmu Nahwu, Sarf (Kitab al-jurumiyyah dan

kailani).11

Ketika berusia 17 tahun, yaitu tahun 1319 Muhammad Basiuni

Imran pergi ke Makkah untuk menunaikan ibadah haji dan dilanjutkan

dengan studi disana selama 5 tahun (1319-1324 H / 1901-1906). Hal ini

diceritakan sebagai berikut :

Pada tahun 1319 (1901-1902), saya dikirim ke Makkah al-
Musyarrafa untuk menunaikan ibadah haji dan untuk belajar bahasa
Arab dan mendalami pengatahuan tentang Islam. Saya mempelajari
Nahwu dan Saraf juga fiqih pada Tuan Guru Imam Sumbawa dan
Tuan Guru Usman Serawak, sedang dari Tuan Syekh Ahmad
Khatib saya juga belajar fiqih. Saya juga mempelajari segala
sesuatu tentang Bahasa Arab (Nahwu, Saraf, Ma’ani, Badi’,
Bayan), Mantiq dan beberapa ilmu pengatahuan lainnya seperti
Usul fikih, tafsir dan Tauhid dari Syek Ali Maliki (seorang Arab)
dan dari yang lain-lainnya.12

Pada tahun 1324 H (1906 / 1907), Muhammad Basuni Imran

pulang ke Sambas karena dipanggil ayahnya. Kemudian selama 2 tahun ia

mengajar di Sambas. Selama di Sambas ia berlangganan majalah al-

11

G.F. Pijper. op.cit., hlm. 142.

12 A. Muis Ismail,op.cit., hlm.

tentang agama Islam maupun tentang tanya jawab tentang kehidupan

keagamaan (Islam) di Indonesia, dan Rasyid Ridha cukup bangga terhadap

kemampuannya. Hal ini disebabkan karena mereka memiliki dasar-dasar

ilmu agama yang memadai, serta bahasa Arab yang mengagumkan dan

meyakinkan.15

Pada bulan Syakban 1331 H (Juli, Agustus 1913) Muhammad

Basuni Imran meninggalkan Mesir karena dipanggil pulang ayahnya,

sedangkan adiknya Ahmad Fawzi tetap berada di Mesir. Saat itu ayahnya

sakit keras dan meninggal pada 22 Ramadhan 1331H (25 Agustus 1913

M). Pada 10 Zulhijjah 1331 H (9 Nopember 1913) setelah sholat Idul

Adha, Muhammad Basuni Imran diangkat oleh Sultan Tsafiuddin II

menjadi Maharaja Imam Kesultanan Sambas menggantikan ayahnya.16

Setelah pulang dari Mesir, Muhammad Basuni Imran tetap

mendalami kitab-kitab fikih maupun kitab-kitab lainya terutama tafsir al-

rangkuman dan evaluasi setiap babnya.

2. Bidayatul Tauhid fi Ilmu Tauhid36

(Dasar-dasar ke-Esa-an Allah dalam Ilmu-Tawhid)

Kitab ini ditulis pada hari Rabu 13 Jumadil Awwal 1336 H (27

Maret 1918), terdiri dari 59 halaman. Dicetak oleh al-ahmadiyyah

Singapura pada tahun yang sama.

Kitab berbahasa melayu ini mungkin merupakan karya Basiuni

Imran yang dicetak di suatu penerbitan. Kitab setebal 59 halaman ini

memuat 6 bab yang ditambah dengan daftar ralat, pengantar penulis,

Risalah cahaya Suluh, Pada mendirikan jumat kurang dari empat

puluh selesai ditulis pada waktu magrib malam jumat 22 Shafar 1339 H

(14 Oktober 1920 M). Dicetak pada tahun yang sama di percetakan al-

Ikhwan, Singapura.

Risalah Cahaya Suluh juga ditulis dalam edisi bahasa Arab dengan

judul al-Nusus wal Barahin ‘ala Iqamatil jum’ah bi ma Dunal

Arbain,(“Beberapa nash dan argumentasi tentang mendirikan sholat

jum’at yang kurang dari 40 orang”) Dicetak dipercetakan al-Manar Kairo

tahun 1344/1925 M.

Latar belakang penulisan risalah cahaya Suluh dapat dilihat dari

penjelasannya kepa G. F. Pijper pada tahun 1950. Kepada orientalis asal

Belanda itu Muhammad Basuni Imran menjelaskan:

“Di kerajaan Sambas orang jarang sholat jumat, bahkan Masjid

Agung di ibukota saja hanya dikunjungi oleh kurang lebih 500 orang, dan

Judul lengkap kitab ini adalah Tadzkir Sabilun Najah fi Tarikis

Shalah (jalan kelepasan pada Mengigat orang yang meninggalkan

sembahyang). Selesai ditulis di Sambas pada hari Rabu, 9 Rabiul Awwal

1349 H (3 September 1930 M). Dicetak oleh percetakan al-Ahmadiyah,

Singapura, pada 23 Syakban 1349 H (12 januari 1931).

Kitab setebal 36 halaman ini dicetak dengan ukuran relative kecil.

Kata Tadzkir (memperingati, mengingatkan, atau peringatan) diawal judul

kitab ini merupakam tema pokok keseluruhan isi kitab. Sasaran kitab ini

adalah kepada tiga kelompok orang Islam Pertama, mengingatkan orang

malam ahad, 29 Syakban 1349 H/ 18 Januari 1931 M. Di cetak oleh

percetakan al-Ahmadiyah, Singapura, tahun 1351 H / 1931 M.

Kandungan kitab ini memuat petunjuk bagi orang-orang Islam

untuk tetap berada pada jalan kebenaran dan kebaikan, mengajak orang

lain untuk masuk Islam. Disamping itu dimuat juga tafsir al-quran . kitab

ini juga berbicara masalah usul.

7. Nurus Siraj fi Qissatil Isra’ wal Mi’raj42

(Cahaya Pelita pada Ceritera Isra’ dan mi’raj)

Kitab ini ditulis oleh Muhammad Basuni Imran pada bulan Rajab

1334 H/ 1916 yang selesai selama dua hari, kemudian direvisi pada hari

jumat, 23 jumadil Akhir 1357 / 19 Agustus 1938. Ditulis dengan huruf

“jawi” (Arab Melayu), seluruhnya berjumlah 26 halaman.

Meskipun terkesan sederhana, harus diakui terdapat beberapa

pemikiran atau penafsiran Muhammad Basuni Imran yang orisinal, yang di

serangan pihak luar yang berambisi ingin menguasai pertambangan emas di

wilayah kekuasaan kerajaan Sambas.45

Di alun – alun sebelah kanan berdiri megah sebuah peninggalan

sejarah berupa sebuah bangunan masjid jami’ yang dibangun oleh Sultan

Muhammad Tsafiuddin II bersama – sama dengan ibundanya Ratu Sabar pada

tanggal 1 Muharram 1303 H atau 1 Oktober 1885 M.

Mendekati pintu gerbang yang kedua terdapat dua buah bangunan

yang sama bentuk dan ukurannya. Bangunan itu diberi nama Balai Paseban.

Dahulu tempat tersebut dipergunakan sebagai tempat rakyat menunggu

45 Urai Riza Fahmi, Selayang Pandang Kerajaan Islam Sambas, Majlis Adat Istiadat
Kesultanan Sambas, ( Sambas : 2005), hlm.